

**MAPS-07/MAGP-07**

June - Examination 2016

**MA (Final) Pol. Sc. Examination****Gandhian Ideas and Practice after Gandhi****Paper - MAPS-07/MAGP-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper has 3 parts – 'A', 'B', and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

**निर्देश :** इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**Section - A****8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड – 'अ'****अति लघु उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What are the fundamental elements of Nehru's vision of planning?

नेहरु की नियोजन की संकल्पना के मूलभूत तत्त्व क्या हैं?

- (ii) Explain Vinobha Bhave's notion of 'brotherhood of all nations'.

विनोबा भावे की 'सर्वराष्ट्रीय भ्रातृत्व' की धारणा को स्पष्ट कीजिए।

- (iii) "One of the benefits of Gramdaan is that it makes the fight against evils of feudalism and capitalism easy." Explain the statement.

"ग्रामदान का एक लाभ यह है कि यह सामंतवाद और पूँजीवाद की बुराइयों से लड़ना आसान बना देता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

- (iv) Which types of means does Jai Prakash Narayan advocate for establishing socialism in India?

भारत में समाजवाद की स्थापना के लिए जयप्रकाश नारायण किस प्रकार के साधन अपनाने की बात करते हैं?

- (v) Point out the similarities in views of Gandhi and Lohia with regard to machines and technology.

मशीनों और तकनीकी के बारे में गाँधी और लोहिया के विचारों में समानतायें बताइये।

- (vi) Mention any two characteristics of nonviolent conflict resolution advocated by Martin Luther King Junior.

मार्टिन लूथर किंग जूनियर द्वारा प्रतिपादित अहिंसक संघर्ष समाधान की कोई दो विशेषताएं बताइए।

(vii) Mention any four Gandhian Movements in India.

भारत में किन्हीं चार गाँधीवादी आंदोलन के नाम बताइए।

(viii) What is the title of Sir Nelson Mandela's autobiography?

सर नेल्सन मंडेला द्वारा लिखी गयी आत्मकथा का शीर्षक बताइये।

### Section - B

4 × 8 = 32

#### Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

#### (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** आठ प्रश्नों में से कोई **चार** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Describe Gandhi's approach to political power.  
राजनीतिक शक्ति के प्रति गाँधी के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिये।
- 3) Describe Vinoba Bhave's approach to democracy.  
लोकतंत्र के प्रति विनोबा भावे के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिये।
- 4) Briefly discuss the foundation pillars of democracy advocated by Lohia.  
लोहिया द्वारा प्रतिपादित लोकतंत्र के आधार-स्तंभ का संक्षेप में विवेचन कीजिये।
- 5) Examine the socialist programmes advocated by Jai Prakash Narayan in 1934.  
1934 में जय प्रकाश नारायण द्वारा प्रतिपादित समाजवादी कार्यक्रमों का परीक्षण कीजिए।

- 6) What were Nehru's views on religion?  
धर्म पर नेहरू के विचार क्या थे?
- 7) What are the views of Schumacher regarding machines?  
मशीनों के सम्बन्ध में शूमाकर के क्या विचार हैं?
- 8) Point out the achievements of Chipko Movement.  
चिपको आंदोलन की उपलब्धियों को बताइये।
- 9) What rational reforms in Hinduism were advocated by Ambedkar?  
हिन्दू धर्म में किन विवेक सम्मत सुधारों को अम्बेडकर द्वारा प्रतिपादित किया गया।

### Section - C

2 × 16 = 32

#### Long Answer Questions

**Note:** Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

#### (खण्ड - स)

#### दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Present a comparative analysis of the views of Gandhi and Lohia.

गाँधी एवं लोहिया के विचारों का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

- 11) Discuss the meaning, nature and achievements of Bhudaan and Gramdaan movements in India.

भारत में भूदान और ग्रामदान आंदोलन का अर्थ, प्रकृति और उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

12) Examine and evaluate the contributions of Gandhi for dalit upliftment.

गाँधी द्वारा दलित उत्थान के लिये किये गए योगदानों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

13) Examine the economic dimension of the philosophy of Sarvodaya and point out its importance.

सर्वोदय दर्शन के आर्थिक पहलू का परीक्षण कीजिए और महत्त्व बताइए।

—————